

„Ordewnik”
wychoił codziennie z wyjątkiem niedziel
i dni świątecznych.

Przedpłatna kwartałna
wychoi w mieście 2 zł., na pocztach
z markami 25 fen.

Bezpłatny sprząta się po 10 fen.
Reklamów
nie zwraca się, ale je się nieczy.

ORDĘWNIK.

Opisowca
przyjmuje się na opłatę 15 fen. od
wiersza piętowego.
Ekspedycja
Wiedeńska ulica numer 8. parter.
Lity
nadesłać należy franco pod adresem:
Redakcy „Ordewnika” Poznań

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Piąta w
Jutro: Ignaćego b i m.

Poznań, sobota 31 stycznia 1891.

Świeca wchołd 7,48 Zachód 4,42
Risejcyca wuch. 11,45 wierz. Zach. 10,17

Redakcy a i Ekspedycy a Wiedeńska ulicy nr. 8, parter.

Przedpłatna na luty i marzec

na pocztę 1 m. 50 fen.
w mieście 1 m. 40 fen.
z odnośnieniem 1 m. 50 fen.

Poznań, dnia 30 stycznia.

W sprawie braci naszój.

Dochodzi nas następujące pismo:

Poznań, 27 stycznia.

Towarzystwa dla klas pracujących zawsze były zakładane, aby podnieść poziom umysłowy tych klas, dać im sposobność kształcenia rozumu i serca, uczynić to, co wśród pracy fizycznej bywa zwykle zaniedbane i wreszcie ułatwić pozycję towarzyski. Potrzeba tych Towarzystw stała się wprost piekąca z czasem, gdy idee przewrotu w śpiawach religijnyh i społecznych coraz więcej szerzyły się p-rzeży, grożąc niebezpieczeństwem klasie najliczniejszej w społeczeństwie. Nowym przerwem bodźcem do zakładania tych Towarzystw stała się konieczność obrony tych zasad, które dla życia religijnego na podstawie rodziny chrześcijańskiej i dla utrzymania społecznego porządku są niezbędne. Żądają to zostają zagrożone a wrogie żywioły coraz niemi śmiełej szanować.

Najlepsza na to obrona Kościół Chrystusowy, lecz życie społeczne nie w Kościele się koncentruje nie gdzie indziej. Żywniwy jest zawsze wpływ nauki, kazań i Sakramentów św. w obrębie murów świątyni, lecz w naszych czasach niewystarczający. Potrzeba ten czynnik religijny przenieść także do samych ognisk pracy i życia społecznego, aby wmy religijni spotęgowali. Towarzystwa oto na tych zasadach zakładane mają pomagać świątyni i bronić klasy pracującej przed groźną marą przewrotu. Lecz, aby praca tych Towarzystw była skuteczną, nie dość jest zbić przewrotne zasady, trzeba jeszcze odierać im grunt, na którym się tak bujnie szerzą. Nie łatwo by się przynajmowały dobre zasady, gdyby umysł nie był rozgorączkowany, gdyby nie było wiele prawdziwych powodów do niezadowolenia klasy pracującej. Te powody uważa i interes klasy pracującej popierać, oto także zadanie tych Towarzystw. Formulowanie słusznych wymagań klasy pracującej w formie sprawiedliwej, nie przesadzonej i granicach dozwolonych i przykładanie się do spełnienia tych wymagań, najlepszym bodźcem srodkami, aby stopni niebezpieczne ostrze pomyślnych mrzonek socjalistycznych.

Takie Towarzystwa starające się o wymiar sprawiedliwość, gdy się do tego nadarzy sposobność i potrzeba, będą miały znanie klas pracujących a przedewszystkiem klasę pracowniczą i w rzeczywistości wymogów uniarkowanych i nie zdalokoidących, przyciągać też będą do siebie coraz licznijszych członków, którzy się już nie zwrócą gdzie indziej. Taką legalną obroną interesów, o ile się ona da przeprowadzić wśród zwręczających prac Towarzystwa, ułatwiać będzie i popierać nowe prawo dawstwo ochronne. Nie inne też zawsze były zasady owych wielkich zjazdów katolickich na zachodzie przy uchwalaniu rezolucyj w sprawie socyalnej odnośnie do stowarzyszeń.

Zjazd Biskupowy w Fuldzye uważając zwieksoną potężną Towarzystwa dla klasy pracującej, polecił gorąco ich zakładanie ludziom dobrej woli. Nie zapomniano o tej ważnej sprawie i u nas. Najprzew. ks. Biskup-Administrator naszój danycy osobnymi okólnikami nawoływał do tego samego dzieła, wy dając wraz z listem pasterskim Biskupów w Fuldzye zebranych, osobne w tej mierze rozporządzenie i polecając jednemu z kapłanów sprawą tą jak naj-

rychlejsi się zająć w samym Poznaniu. Prace przedwstępne nie mało zajęły swą. Aby nie rozstrząsał pracy, nie założono w Poznaniu nowego Towarzystwa, lecz zajęto się zreorganizowaniem istniejącego tutaj „Towarzystwa Rzemieślników Polskich”, którego członkowie oświadczyli swą gotowość pracy w myśl listu pasterskiego Biskupów zebranych w Fuldzye.

Na wylężni zebranych z dnia 12 i 26 stycznia, przyjęty został jednogłośnie nowy statut, przy którego układaniu brano wgląd z jednej strony na stósunki lokalne, zwłaszcza w samem lietu Towarzystwa już istniejącego, z drugiej strony na rezultaty wszystkich wielkich zjazdów katolickich i na te hasła, które dziś są na porządku dziennym. Statut gwarantuje każdemu członkowi z osobna i całemu Towarzystwu swobodę działania i samodzielność w pracach, chroniąc równocześnie od swawolnych wybiórków odpowiedniami paragrafami. Nieodpowiedniewie w chwili obecnej forma absolutna w kierownictwie, lecz owszem! pożądaną jest rzecz, aby członek każdy mógł samodzielnie pracować pod osłoną zasad chrześcijańskich. Między rzemieślnik h robotnik, który się nauczył myśleć i działać samodzielnie w kierunku zasad chrześcijańskich, nie da się lada komu za nos wodzić, i czując się swobodnym i nieograniczonym pod osłoną zasad chrześcijańskich, nie pójdzie też na odepł z nawoływaniem przewrotnych demagogów i prowodyrów socjalistycznych, którzy głoszą, że tylko u nich jest swoboda, a wszędzie zresztą ucisk i prowadzenie na pasku. Potrzeba, aby rzemieślnik h robotnik wychodząc ze swego towarzystwa, nie wychodził jakby z pod rygory przymuszony, z kądoby się chętnie chciał odrzucić, lecz aby pracując w towarzystwie samodzielnie, zasady towarzystwa za swoje właśnie uważał i dobrownie je dalej szerzył. Wiele zasady chrześcijańskie i oświata a przystem obrona wylężnych interesów i samodzielność niech będzie hasłem takich Towarzystw, a ten cel na czele, niech toruje drogę.

Dobrzeby było, gdyby ludzie dobrej woli, czy świecy czy duchowni zajmujący się na prowincy zakładaniem h reformowaniem towarzystw rzemieślników, rzemieślników, robotników, zechcieli przyjąć statut obowiązujący w Poznaniu, oczywiście ze zmianą lub opuszczeniem tych szczegółów, które ze względu na stósunki lokalne mogą być rozmaite. Gdyby jeden statut obowiązujący wszystkie towarzystwa, wylężny przez ustanowienie jednolitego jednolitego, ułatwiałby też urzędem regularnych zjazdów wszystkich przewodniczących, a może i urządzenie jednego wspólnego wydziału, który jednolęcy w sobie wszystko. Oto byłaby prawdziwa obrona braci pracującej. Wartości o tem pomysł.

— „Kurier Pozn.” przytoczył z „Krak. Czasu” ustępy z artykułów tego pisma o walmym wiewu poznańskim, i to te głównie, które Redakcy były na rękę. „Kurier” zapewne czytuje także inne pisma krakowskie, wie w interesie sprawy publicznej powinien był poświęcić także kilka słów na owę korespondencyę z Poznania, zamieszczoną w krakowskiej „Reformie” w nr. z dnia 24 mg.

U „Kurjera” pewne zasadnicze sprawy są „dubrońskie”, atoli to, co z Poznania o wiewu w „Reformie” popisanu potwierdza zupełnie to, cośmy napisali o udziale dyrektora teatralnego p. Fr. Dobrowolskiego w komitecie i przy redagowaniu petycy za Jezuitami.

Napisano tam wyraźnie:

Wtedy dopiero wpływowe osoby ze stornietnica narodowego nie wałaly się do sprawy tej przystąpić i nią się zająć gorąco, i tem nalezy sobie

wyłdmożyć, że pod osłoną, zwolnąjąc wiew widziwy nazwiska mgdów, które nigdy do obzoł ultramontaniskiego i konserwatywnego nie należały. W takich warunkach też sprawa weszła na daleko szerszą tory, zakres wiewu został rozszerzony i miał się stać manifestacją narodową przedewszystkiem w sprawie szkółki, a sprawa jezuiticka na dalszy wobec tego plan zejść miała. Wiew zatem miał być manifestacją polską przeciwko wszelkim ustawom wyjątkowym i z tego stanowiska i też oceniał nalezy swego zdania przywrócenia zakonu Jezuitów. Stornietnica nasze narodowe postępowe było zawsze przeciwe wszelkiej wyjątkowości, jakby rząd zadowolował czy to wobec Polaków, czy wobec Jezuitów i pokrewnych zakonów, a jak potębiło ono ustawy wyjątkowe, wydane przeciwko socyalnej demokracji, tak tylko z tego samego stanowiska i w tem zrozumieniu protestowali zwolnienicy tego stornietnica przeciwko ustawie wyjątkowej, zabraniającej pobytu u nas Jezuitów, których w danym razie niczłonna gasitka do nas powróci, byłoby w Sremitie istnieł on przed rokiem 1873.

Należną jednak sprawą, jaką wiew miał się zająć, to sprawa szkółka, za której wysunięciu na pierwszy plan wyszczępnę się wianiamy do wdzięczności dla tych, którzy ją zdołali przeprowadzić.

I „Kurier” ma jeszcze odwagę nazwać to „dubrońskości”, bronici kolosalnego niedostępnego komitetu i zastawiać swymi plecami dyrektora teatralnego. „Kurier” wie co, za indywidualum pisuje z Poznania do „Reformy”, wie, że to indywidualum jest w ścisłych związkach z p. Franciszkiem Dobrowolskim, któremu komitet powierzył obronę O. Jezuitów. „Kurier” wie, że to indywidualum szarpało w niegodny sposób Najprzew. ks. Biskupa-Administratora z imienia i na z jego karku. Jeżeli więc „Kurier” ma czas i miejsce, żeby podawać wyjątki z „Czasu” i powtarzać pochwały dla mowy ks. Fr. Kanteckiego, to niech też znajdzie czas i miejsce dla obrony ks. Biskupa Administratora, Jezuitów i społeczeństwa polskiego.

Ruch Towarzystw polskich w Berlinie.

Berlin 20 stycznia. W sobotę dnia 24 bm. obchodzili Towarzystwa Polsko-katolickie 21 rocznicę istnienia swego w lokalu przy „Niederwallstr.” nr. 11. Posiedzenie zagał przewodniczący p. Władziński witanie delegacy i gości, poczem odśpiewano jedną zwrotkę „Boże coś Polskę” i następnie kolegi śpiewaków berlińskich pieśń „Wszemchny Boże”. Wzruszające były zyczenia, wyrażone przez delegatów wszystkich polskich w Berlinie istniejących Towarzystw i dwóch gnieńskich katolickich; zyczenia były nad treścią i ich wyrażeniem, aby Towarzystwo nadal pracowało w tym kierunku jak dotąd, a zwłaszcza w obecnych chwilach, gdzie prędy i mroziki gubnych żywiołów zstrużają powietrze berlińskie, aby działało swemi zasadami jak najwzschodniej. Po przemówieniach delegatów przemówił poseł ks. Radziejewski, zachęcający zebranych, aby nie stępowali z progów przedków swoich. Po przemówieniu Szanownego ks. potę nastąpiły różne deklamacje, żywe obrazy i potem przystąpiono do ochodzą zabawy.

W wiewie zaś dnia 25 bm. obchodzili Tow. „Przytulisko” 14 letnią rocznicę istnienia swego. Jaki cel ma to Towarzystwo oznacza już gudo, bo ono daje przytułek niejednemu stómkowi naszemu, który opuszczając z różnych okoliczności familijne ognisko, zabiłak się na piaski brandenburgskie, Wielką liczbę h w tym ubiegłym czasie uszczęśliwilo choć na chwil kilka to Towarzystwo biednych na-

szczytach tularcy. Niejednemu zapokoił za pomocą Towarzystwa głód, niejednemu spoczął zmęczony podróżą, niejednemu odebrał daleki pociąg w opłaconym podróżu zwrócić do ziemi swojej. I w tej uroczystości zawieszono się chociaż, choć w miarę obszernej sali. Przewodniczący p. W. Liszka z w. Towarzystwa w Berlinie, jedynak zaznaczyć trzeba, że właśnie w tej części miasta jest brak Towarzystwa polskich, gdzie niejednemu Polacy zamieszkuje. Dla tego też zgromadzenia wielu znacznych i gorliwych patriotów było założenie jakiegoś Towarzystwa i dla tego też stał się szereg Kościuski. Na zebraniu pierwszym była salka zapewniona i gdy oznaczono cel Towarzystwa, zebrani gromadnie na członków się zapisywali. Towarzystwo to będzie działało w duchu narodowo-religijnym, przeważnie nad utrwaleniem ducha naszych początkowych robotników, aby ich chronić od zgwałcenia i kłopotów socjalistycznych mokratorów, dalekimi od pielegnianiem języka ojczystego, aby podnieść imię polskie w oczach elementu nam nieprzyjaciela. Jesteśmy przekonani, że Towarzystwo to osiągnie cel pożądanym i przyniesie korzystne owoce swej pracy. Posiedzenia odbywać się będą regularnie co niedzielę o 5 godzinie po południu przy „Perlebergerstr.“ nr 23, a więc w dniu świątecznym, gdzie każdy jest wolny od pracy, dla tego najspokojniejsza chwila dla wspólnego kształcenia się.

Dla Boże, aby cło tak szlachetne a tak potrzebne nam Polakom na obczyźnie raz tylko przynieść pożądaną skuteczną, aby ziomkowi w których miłość Ojczyzny jeszcze nie wygasła, iskry dopływającą przez Towarzystwo w sobie rozniecić i aby za przykładem tego wielkiego męża tak gorącym sercem Ojczyznę swą kochał, jak on ją kochał, a wenczas możemy być przekonani, że lepsze czasy dla nas nastąpią.

Nowiny polityczne.

— Z Berlina. Dr. Windthorst wracając w środę wieczorem z Izby posłów, spisał z kilku seńdów na noc. Poranił się przytem cokolwiek na twarz. Nie miał jednak spokoju i zresztą ma się zupełnie dobrze.

— Sprawa Łuckiego. Do „Polit. Correspond.“ piszą z Petersburga: Przyczy, które doprowadziły do aresztowania Łuckiego, sprawzonego już, jak wiadomo, do Petersburga i oddanego właściwemu sądownictwu — pozostają jeszcze ciagle w tajemnicy. Nie jest jeszcze rzeczą jasną, czy Łuckiego aresztowano jedynie za ułubistyczne machyacje, czy też

także za zwykłe przestępstwa. Z politycznych źródeł wyszły rozmaite pogłoski oskarżające Łuckiego o kilka faktów wielkiego oszustwa, które przed trzema laty miały być popełnione równocześnie w Moskwie i Petersburgu na szkole tamtejszych banków. Sumy pieniężne z niezbyt wielką zadłużenia wydłużone, miały pójść na cele ułubistycznej propagandy. Na razie niepodobna stwierdzić, ile w tych pogłoskach prawdy, a być może, że policja użyła nie takie pogłoski rozsiewa, ażeby opinią publiczną z umysłu na błędne wprowadzić torę.

Łucki ma pochodzić z rodziny zamożnej. Ojciec jego był około r. 1870 wicegubernatorem w Jekaterynosławiu. Podobno dopuścił się w zarządzie funduszów mu powierzonych jakichś nieprawidłowości, lecz sprawa ta została wnet przez wczesnego gubernatora jekaterynosławskiego a dzisiejszego ministra spraw wewnętrznych, Darunowa, zadowolona. Wicegubernator Łucki zmarł przed 50ma laty. Wdowa i dwie córki mieszkają w wasnych domach w guberni jekaterynosławskiej, wartości około 150,000 rubli. Dwaj synowie Łuckiego otrzymali wykształcenie kosztowne, jeden w petersburskiej szkole marynarki, drugi w akademii na wydziale prawa, jako stypendysta rządowy. Obaj od najmłodszych lat przyłączyli się do ruchu rewolucyjnego. Łucki został już jako oficer marynarki w r. 1882 aresztowany wspólnie z wieloma innymi kolegami swymi, udano mu się jednak uniknąć za granicę. Teraz wpatł znnowa w ręce policyi rosyjskiej. Minister spraw wewnętrznych Rossy opuścił i przebywa obecnie za granicą — gdzie, nie wiadomo.

— Z Bukareszty donoszą do jednego z pism wieśnięcych, że tam w kołach rządowych odebrano niepokojące wieści o zbieraniu sił wojsk bułgarskich i innych przygotowań wojskowych na granicy serbsko-bułgarskiej. Przypuszczają, że rozdzielenie między serbską gwardyę narodową 30 tysięcy sztabek broni systemu Berdana, darowanej Serbii przez cara, a przewiezioną do Belgradu na statkach, spowodowało Bułgarów do zastrzeżenia się przeciw mliowemu napadowi ze strony Serbii. Zagrożenie w Widnia ma być wzmocnione, w okolicy Ezer Palanki ma nastąpić skoncentrowanie stowarych sil wojskowych, mając też wszystkie obronne ważne punkta nad granicą serbską być wzmocnione.

— Petersburg. Przed kilku dniami otwarto w Finlandy sejm mową tronową, która będąc była tak sucha i chłoda, że wywołała ogólne wrazenie. Wyrażenie było można z mowy pojąć, że car nie zadawolony jest z tego, że Finlandya ma własny rząd. Posłowie przyjęli też mowę przy ogólnem milczeniu.

Obecnie donoszą z tamtąd, że sejm otrzymał liczną przysługę w tej chwili, gdyż sejm brał broni praw krajowe, wolność kościoła, swobodę obywatelską z energią przeciw moskwiźciznie.

Wiadomości o Stowarzyszeniach.

Berlin, 27 stycznia. (Sprawozdanie roczne z działalności Tow. „Piastr“ w Berlinie).

sne wzniesiono w niej skrupyły i wyrzuty sumienia.

Taki jednak obrót rzeczy mniej był prawdopodobnym. Marya Teresa w głębi duszy najmocniej wierzyła, iż się przeciwstawiła i mogła sobie oddać sprawiedliwość, iż plan swój układała zupełnie nie w celu takiego rozwiązania kwestyi. Co do Fabiana, ten chociaż będzie niespodzianie zaskoczony, nie ulegnie jednakże podstępowi, bo przecież od razu musi zrozumieć, iż z chwilą powrotu do Maryi Teresy zbliżył mu z konieczności potrzebę zabrać do ręki iść już do siebie, mając względy zaufności i miłosnego współzawodnictwa ze strony bankiera. Miała to być próba, od której oczekiwała wkręszczenia swego szczęścia.

W osy uroczystą niedzielę na niebo czyste, jasno, wypłynęło wspaniałe święte słońce, ściszając całą obłądnictwa tym samym błaskiem, darząc ziemie tymi samymi uśmiechami jak dni poprzednie — pogoda była najpiękniejszą. Marya Teresa od rana dokonała przeglądu swego domu i przypłynęła do jego świętowania. Następuje własną ręką przygotowała kilka przysmaków.

Zawinywszy więc rękawy, zagmatwała sama ciasto nie bielsze z pownością od jej piękniejszą w przodzie, a narazicie zabrała się do upiększenia własnej osoby, co przecież polegało jedynie na u-

row. „Piastr“ od roku 1880—1891 miało posiedzeń 46 i dwa walne zebrania. Na posiedzeniach brało udział przeciętnie 12—15 członków. Tow. „Piastr“ ma jednego członka honorowego i 38 członków zwyczajnych, ponieważ wszystkie polskie Towarzystwa są członkami Towarzystwa „Przytulisko“, więc i nasze Tow. „Piastr“ przystąpiło jako członek do owego Tow.

W tym roku urządziło Tow. „Piastr“ świętowanie i gwiazdki dla dzieci polskości tu na obczyźnie; następnie urządziło Tow. „Piastr“ dnia 10 maja przedstawienie amatorskie; dochód był przeznaczony na biednych Galicjan, ponieważ jedynak komitet poznakiński był już oddał kasę do galicyjskiego komitetu, więc Tow. uchwalilo te pieniądze oddać do Cytelnicy ludowej w Poznaniu. Urządziło także Tow. „Piastr“ kasę oszczędności, która w maju w bieżącym roku 6 czerwca miało Tow. „Piastr“ wycofać do G. A. Kromczaka.

Dnia 24 czerwca obchodzilo uroczystość Adama Mickiewicza, a na teże uroczystości najprzód zadeklamował nam młody Kawekki wiersz pod tytułem Alpuhara, p. Wojciechowski odczytał życzenia Adama Mickiewicza, p. Pluskota zadeklamował także wiersz o Adamie Mickiewiczu, następnie pan Szeperliński odczytał kilka utworów Adama Mickiewicza.

Wykłady mieli pp. jak następują: p. dr. Poznaniński, „Ostatnie lata państwa Polskiego“, p. Wojciechowski „O wynalazku drukarstwa“, p. Józef Czapowski „O zresztu berlińskich normalnych zebraniach“, p. Tyll, „O pracy i oszczędności“, pan Szeperliński „O wynalazku cypru“, p. Goląbek „Gorzka a zdrowie“, p. Józef Kłup miał odczyt „O Polakach zesłanego wieku“, p. Pluskota „O wyspie Sumatra“, p. Goląbek „O byłym Arcykapłanie guinejskiego poznakiński, Leddchostwim“, p. Dybiński miał wykład na temat, „które Towarzystwo jest najlepsze“.

Czas-opisem abonuje Tow. „Piastr“ 10.
Do Zarzątu należą następujący pp. prezes Aleks. Hargiczka, zastępcą Józef Kupi, sekretarz Karól Szeperliński, skarbnik Franciszek Skórzewski, skarbnik starość oszczędności Stan. Pluskota, bibliotekarz Augustyn Binder, lawicy Werner i Tarnowski, gospodarze zabaw Korcz i Malaszewicz, kontroler gazet i okręgowy Werner.
Aleks. Hargiczka, Karól Szeperliński prezes, sekretarz.

Stan składu Tow. „Piastr“. Dochód z miesięcznych składek 99 m. 75 fen., z wstepnego 8 m., z dobrowolnych składek 34 m. 38 fen., razem 172 marki 13 fen. Rozchodu ogólnego w chwili 1 m. 34 m. Od zeszłego roku pozostało w skarbie 17 m. 50 fen., razem jest w skarbie Tow. „Piastr“ 57 m. 69 fen.

F. Skórzewski, skarbnik skarbu Tow. „Piastr“. W skarbie oszczędności było 1071 m. 50 fen., a wybranych zostało 281 m. 50 fen., a więc pozostaje 790 m.

Stanisław Pluskota, skarbnik skarbu oszczędności.

Marya Teresa.

30) Powieść francuzka.

(Głg dalszy).

Lecz przy obecnym stanie rzeczy, przy powości o podciagu czy słabości Fabiana dla jego złości i wytwalnego zycia, po profile pana de Volverein — czy nie było lepiej i korzystniej zarwano stanowczo z temi marzeniami! Ułożyła więc sobie, że nie będzie się wcale widziela z Fabianem, nie przyniesie go, tylko niespodzianie jak to bywa na scenie, pólży dłoń jego z dłonią Almy, przyciska pana de Volverein o potknięcie tego związku. Dawała w ten sposób malowidło wynagrodzenie swej wyobraźni kobiecej za zawody sara. A wtedy od nastąpi? Jedno z dwojga: albo Fabian przystanie od razu na ten sposób wchłazyjący jego karierę — co było najprawdopodobniej — lub obrzuty oznajmił miłej miwej w formie uległości, lecz stał nowczo, iż pozostał wiernym m przemocnemu sennemu nacisku, a wówczas Marya Teresa pomoczona, uspokojona, pełna wiary odda mu się z całym poświęceniem, z rozkosznym poświęceniem pomimo minionych przykrości, nieporozumień i rozmyślań. Wprawdzie polezenie jej względem hrabiego i Alinki będzie nieco fałszywem, a to przypuszczenie zawcze-

zyciu wielkiej ilości zimnej wody i staraniem wyzaczonem bogatych spłotów.

W sobotę dopiero wieczorem Fabian został zawiadomiony krótkim bilecikiem, iż oczekiwaj będą na niego w Buttard od godziny czwartej, że ostaniaż wskazówką umyślnie podkreśliła, chce się zabezpieczyć od zbyt wczesnego przybycia młodego sąsiada, co mogłoby nadzweryżyć cokolś planu lub nawet wszystko popsuć. Alina wraz z ojcem miała przybyć przed godziną trzecią.

Panna de Volverein liczyła na siebie czekać, gdyż była punktualnie z panną do towarzystwa, która jednynak jak zwykle odpułwiała wraz z powrotem do domu. Hrabia zaskoczony niespodzianem interesami, miał nadjechać późniój.

Wszystko się zatem składało jak najlepiej, gdyż główne osoby tego dramaciku będą miały czas objąć przeznaczone im role, przed przybyciem osobistości drugorzędnej, potrzebnej do zakończenia. Marya Teresa przyjeżdża Alina tak jak zawsze, nie zdradzając w niczem wewnętrzne wzruszenia i zapropnowała od razu Alinie zajęcie przygotowania ni do tych występów, jak to było zresztą w zwyczajnym na tych występach się od czasu do czasu dzwierzęcych bisnadach.

— Tu będzie miejsce dla ciebie, tam dla pana d'Estreville, ja usiąde pomiędzy wami, a pan de Volverein naprzeciwko mnie. Sądzę, iż tak będzie zupełnie dobrze.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Poznań, 30 stycznia.

— * **Zwyczajne** zebranie wydziału stolarskiego Tow. Młod. Przemysłowców odbędzie się w przyszłą sobotę dnia 31 bm. w lokalu p. B. Knolla. Na porządku obrad wykład. — Zarząd.

— * **Zwyczajne** posiedzenie Tow. „Stasyo” odbędzie się 31 w piątek dnia 30 bm. o godz. 8 w czwartym w lokalu p. Młodziejewicza w Starym Ryнку. Na porządku obrad: 1) Odczyt. 2) Sprawa obchodu rocznicy Trzeciego Maja. 3) Sprawy Towarzystwa. — Zarząd.

— * **Teatr polski w Poznaniu.** Jutro w sobotę obraz Ludowy z śpiewami i tańcami: „Wiesław”, komedia Baluchego; „Goście” i declamacja. Wniośnienie. W niedzielę wiodłwi Schobera: „Podróż po Warszawie”. W poniedziałek obraz Ludowy z węgierskiego Schoggetego ze śpiewami i tańcami: „Stary piechur i syn jego huzar”. W wtorek komedia Baluchego „Dom ciemny”. Wniośnienie. W czwartek na beneficj. p. Młodziejewicza raz pierwszy komedia Birch Pfeiffera: „Dzień szczęścia”.

— * **W śróde** przyrzętozwala policja niebezpiecznego złodzieja. Jednym z kupców przy Szerokiej ulicy polecał gospodarz pewnego z Głuszay sięgnąć z konicy. Kupiec zamówił w niego towo siemienia, jednak nie odbierał go. To obudzilo w niego niepokojenie. Przypadkiem chciał, że w śróde na targu spotkał owego gospodarza i kazał go przyrzętozwala. Podczas przesłuchów oświadczył gospodarz, że siemię otrzymał od nieznanego mu robotnika, którego swo się jednak udało po polsku odnaleźć. Policja naturalnie zrobiła zaraz u owego robotnika obławę i znalazła u niego 1791 nr. w złocie i srebrze. Robotnik twierdził, że sobie te pieniądze układał, policyja tomu jednak wiary nie dała i przyrzętozwala robotnika.

— * **Paradniek** nr. 31 zawiera: Wiadomości od Patrona. Podręcznik dla braci Kolek rolniczych oraz Kalendarzy rolniczy na miesiąc luty. Ważniejsze prace w sadzie i ogrodzie wartywym w miesiącu luty. Pismo p. W. Janjy-Polczyńskiego z Redogoscza. Pytania i odpowiedzi. Sadzonki bulwy, Jarmarki. Kury zwoła i plodów rolniczych. Kurs pieniędzy. Ogłoszenia.

— * **W nocy** z wtorku na śróde ukradli siodleje z remizy na Szerokiej ulicy, w której miały towary pewna kupiec z Wodnej ul. pierzyn i poduszki za 200 marek. Deltchycas nie ma podziwienia na nikogo.

— * **Po** ukłóceniem rozstrzelanym lodu przy wielkiej Śnie, rozstrzelany będzie lod przy moście Dąbiskim.

— * **Woda** w Warcie urosła wczoraj w ciągu południa o 4 centymetry, tak że stan jej wynosi obecnie 1 m. 32 cm. Zdjaje się jednak, jakoby woda teraz miała szychbyć rosnąć, stan powozista jest jednak obawiać tak pomysłny, że o powodzi mowy obecnie być nie może.

— * **Pionierzy**, którzy sprowadzono z Głogowy, w śróde na 200 metrów widział Warty wyrąbał lód, który jest grubo na 55—40 centymetry.

— * **Rektorem** tutejszej szkoły średniej dla chłopców, wybrany został p. dr. Hartmann z Wystrucia w Prusach Zachodnich. Obecnie donoszą gazety, że p. dr. Hartmann posiada tej nie przyjął.

— * **Z powiatu** poznańskiego zachodniego. Gospodarz Jan Linkowski w Chłemiech został wybrany

ny ponownie pierwszym starszym gminy w Chłemiech. Gospodarz Jakób Prządaneł i Wawrzyn Soltysiak w Konarowie wybrani zostali na 6 lat starszymi gminy w Konarowie. Lantrat wybory wszystkich zatwierdził.

— * **Oborniki.** Od 1 października do końca grudnia wyprzedzono z tutejszego powiatu 71 osób, z tych 69 do Ameryki, 2 do Rosji. W tym samym przeciągu czasu w roku zeszłym wynosiła liczba wyprzedzów 71, a w zaprzęsim 53. Powiększa się zatem z roku na rok.

— * **Podług** liczenia hula z 14 listopada liczył powiat tutejszy 7759 koni i 22,305 koni. W roku zeszłym były koni 6628, hyla 21,935 sztuk.

— * **Regone.** Pewien robotnik dostał w ramię kulę przed kilku tygodniami w chwili, gdy chciał z skradzionym snopkiem słomy czynożać. Kto mu ją posłał, nie wiadomo dotąd. Robotnik z obawy, żeby sprawa się nie wydała, zamienił o postrozenie. Rana tymczasem zaczęła się jutyżę, nastąpiło zakażenie krwi i byłoby robotnik zmarł w w sobotę. Sądzą będzie teraz piskielny tego, kto strzelał.

— * **Posłom** do sejmu prowincjonalnego na powiaty obornicki, szamotulski, poznański wschodni, poznański zachodni, grodzicki i nowotomyski obrany został właściciel folwarku Gustaw Müller z Wielkiej w pow. grodzickim, a jego zastępcą właściciel Głuszcze w Kurowie w pow. grodzickim.

— * **Lwówek.** Hrabia Łęcki z Konina zamianowany został w zeszłym roku kamerjunkerem cesarski. Od tego czasu trzy razy zapoznawo na do dwór cesarski, tą razą z okazji królowi nowonarodzonego księcia.

— * **W krzywcu.** Powozem kupcowi zapadły się podczas iluminacji franki w okier, od czego i budynek ucierpiał. Strata wynosi kilka set marek.

— * **Centuar** węgłi kosztuje tu obecnie 1,60 m, do 1,80 m.

— * **W Krzywcu** i Strzelnie jeszcze gorzej. Tam za centuar węgłi płacą do 2 m.

— * **Tutejszy** listwy Heise wygrał w loteryi pruskiej w ostatnim ciągnięciu 18 tysięcy marek.

— * **W czwartek** szedł na dworzec dyrektor pocztowy Zach. W drodze reżiszował się, upadł i zlamal sobie rękę.

— * **Onizno** na 17,903 mieszkadów, 6788 męczyzna, 8114 kobiet. Domów zamieszkałych w powiecie Galesze 811, niezamieszkałych lub niedokończonych 27.

— * **Mieszlaw**, Aptekarz Grochowski, który kupił tutejszą aptekę, otrzymał od naczelnego prezesa konocyją na jej dalsze prowadzenie.

— * **Wredziana.** Władcy powiatowy rozporządził, żeby konocyjoni stróżczarze brali przy ogdzie osoby z zamiar 1,50 od męża, 1,50 od żony, od osoby niezamężnej 1 m, od mami 3 m.

— * **W Nowogostawie** n. Drw. W wtorek 3 lutego o godz. 10 po południu odbędzie się na sali p. Dreyera zebranie Towarzystwa rolniczo przemysłowego, na którym pomiędzy innymi będzie miał odczyt członek p. Łątkowski w Skarłina, O oszczędności.

— * **Z Prus** Wschodnich wyprzedzono w ciągu ostatnich pięciu lat 36 575 osób za morze.

— * **Torun.** Budowniczy Hin z Rodowa, skazany przez sądzę przysięgłych na 7 i pół roku cachtanuz za namową do krzywoprzysięstwa, ukmął do Torunia w drodze do Sztazu w posiadzieli dnia 12 bm.

— * **Pochwyli** go jednak żandarri w Podgórzu i oddali do cachtanuz.

— * **W Gdańsku** zebrano pod piętoryą w sprawie powrotu Jezaitów do kraju 2786 podpisów. Piętoryą wysłano już do Berlina.

— * **Świecie.** W nocy na wtorek spalili się zabudowania gospodarstwa właściciela Bolita. Spalili się stoma i rozmaite narzędzia gospodarstwa. Kiedy stróż mieszkadł w swe sędzi, żył i stodoła stała w płomieniach. Ogień też potężny.

— * **Bytom.** W huco „Bismarka” wydano 1000 robotników dla braku węgla. W ubiegłym tygodniu wywołał około 8568 wagonów węgla miedj, jak Gurny Szyłak potrzebował.

— * **Laurahita.** Zandarrowni Dzieniszewskiemu udało się z pomocą urzędnika pewnego w Siemianowicach pochwylić oślawionego mordercę Madajskiego, który znowy jest z tego, że w Polsce zarządował pewnego proboszcza i ograbił następnie. W sobotę oddano go do rządu władz rosyjskich.

Rozmaitości.

— * **„Wileński Wiestnik”** pisze: Otrzymałmy wiadomość ciekawą. Zaujmemy, że korespondent, któremu nie udało się namo żadnego powodu, nie wymienił dokładnie miejsca wypadku. I opisuje fakt następujący:

W jednym z miast gubernialnych żydzi, czując swoją przewagę, niezmiernie stali się zuchwalsi i w biały dzień nie wahał się ubliżać wszystkim i każdemu. Skargi szły do gubernatora, że nie dał spokojnie przejść po ulicy. Gubernator przez dłuższy czas nie zwracał na to uwagi. Zdąrzyło się wreszcie, że zasu powoznego pani gubernatorowa ze spaceru wracała do siebie; żyd, idący narzeczni, nie tylko nie ustąpił jej z drogi, ale jeszcze potoczył tak silnie, że gubernatorowa upadła. Stało się to blisko samego domu gubernatorskiego. Policjant żyda przytrzymał; gubernatorowa zaś, wpadłszy do domu, ze wzruszeniem opowiedziała scenę, dodając: Jeżeli ze mną tak sobie pozwalają, to co dopiero z innymi, zwykłymi śmiertelnikami? do czego w końcu dojdzie?..

Gubernator kazał winnego ochłostać. Rozkaz spełniono akuratnie i rzetelnie: zaprowadzono chłobwa na drogę i wstrząsano mu skóży.

Na drugi dzień przybyła do gubernatora adwokat, żyd, obrońca obawego żyda, we fraku, z pincez, z tomem praw pod pachą i oficjalno-biurowym tozom mowy:

— Upraszam najuludziej, abyś W. Ekscelecyja polecił wydać mi kopję protokołu, na mocy którego rzaczylem mowego klienta poddać karze cięsnego w policyi.

— Zycysz sam sobie dokładniej kopii? — zażytał gubernator.

— Tak jest Ekscelecyjo! — odpowiedział. Władcy raz polececie. Na drugi dzień została wydana adwokatowi rzetelna kopija: wyspał mi tyle-olędzianych, ile otrzymał jego klient.

— * **Wielkie.** Przy dalszym ciągnięciu 4 kl. 183 król. prusk. loteryi padły dnia 24 bm. po następująco wygrane:

1 wygr. na 75 000 m. na nr. 7 294.
1 wygr. na 10 000 m. na nr. 129 433.
3 wygr. po 5 000 m. na nr. 35 327 53 330 169 997.
24 wygr. 3 000 m. na nr. 1 519 3 384 5 387 18 606 19 826 23 994 34 484 39 351 40 837 41 589 51 348 51 925 52 094 53 694 53 694 64 215 68 196 68 887 72 065 76 150 76 560 76 736 83 758 84 466 84 781 85 048 97 683 100 979 123 707 124 161 133 915 142 617 164 377 179 523 186 183.
36 wygr. po 1 500 m. na nr. 2 129 5 891 12 599 14 092 26 359 36 080 36 627 58 499 66 907 58 004 69 895 66 663 70 483 73 636 81 954 92 754 98 984 103 425 105 715 108 295 109 254 110 290 111 119 113 188 114 276 119 287 126 837 130 480 138 373 143 990 147 899 149 618 160 436 174 576 177 667 184 181.
31 wygr. po 500 m. na nr. 0 121 9 851 13 499 19 353 26 789 27 928 31 646 34 008 36 252 47 966 51 632 56 252 57 137 62 090 65 363 80 916 85 413 86 675 88 758 104 561 115 898 125 664 127 320 131 759 144 035 147 341 161 534 163 813 171 154 176 351 188 042.

(Za wszelkie błędy podane ofsetem i nadane karze redakcyjnej redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

— Nie wiem, gdyby to był obiad, tożebym także rozmieszanie byłą trochę kłopotliwym.

— Dla czego?

— A no, miejsce w półokręgu stołu naprzeciwko ciebie, mogłoby się wydawać rzeczą wielce znaczącą.

Marya Teresa zarumienila się.

— Gdyby, moja droga, otciej twój nie zajął tego miejsca, musiałby tu usiąść pan d'Estreville, co ze względu na wiek nas wszystkich, mogłoby mieć również dziwną minę, nieprawdaż?

— Masz słusność — odrzekła trochę zmieszana Alina.

— Teraz brakuje już tylko reszty towarzystwa, abymy mogli próbować moich ciasteczek. Fabian d'Estreville zawsze jest akuratnym, zaproszam go na czwartą. Ale, Alinko, proszę eć, bądź też uprzejmą dla niego, to bowiem należy także do programu moich planów.

— A! prawda! jakież to są rzeczywiście te twoje plany? Domyślaj się zapewne, jak jestem zaciekawioną i... wzruszoną. Zapowiedziałas mi rzeczy...

— Które są szersze, bądź pewna... Ależ odcóż i przedostatni dzień może zapewne, gdyż słysz dzwonek przy furcie.

— Był to istotnie Fabian. Wszedł wnetż, zachowując się od razu jak dobry znajomy z całą swobodą względem Maryi Teresy, a nieco ceremonialnie z Alina, chociaż od początku była pozbył się

w znacznej części względem tej ostatniej dawną sięgły swobodzie wymowności. Alina bowiem obchodzi się z nim jak z przyjacielem lub krewnym, w końcu więc mogłaby ją obrzucić także niezmiernie lodowatą grzecznością.

— Opuszczam was teraz — rzekła Marya Teresa — gdyż zmuszoną jestem przebywać na kilka chwil tuzemną Wiktorii nad wasze. Zostacie tu, idźcie do ogrodu lub do salonu, gdzie chcecie. Skoro pan de Volveren przyjedzie, usiądźcie do stołu.

Fabian spostrzegł, iż to przyjaciel róniło się cokolwiek od poprzednich. Najpierw było wystawiejsem, czego zwykłe Marya Teresa unikala, następnie pozostawiała ich samych, co dotąd nigdy nie zdarzało, chyba przypadkiem, wreszcie odczuwał jakby lekki przyzwas, zdradzający się mimowolnie tak w obejściu gospodyni domu, jak w zachowaniu Aliny, aczkolwiek nie wyglądało to weale na wskazówki zalecające trzymanie się na baczności.

Fabian więc i Alina siedzieli w jadalnym pokoju gawędząc, o z zupełną swobodą, a ona trochę cichszą niż zwykle, tu ich zastał hrabia de Volveren.

— Gdzież panie de Nargues?

— Oto jest.

(Ciąg dalszy nastąpi).

